
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

DELIBERA DEL LIQUIDATORE CON I POTERI DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA 

N. 17 del 25-07-2025 
 
 
 
 
Proposta n. 19 del 25-07-2025 
 
 

Oggetto: Procedura di selezione per il conferimento di incarico del Direttore-
Segretario del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in liquidazione 

 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 02.08.2024, con la quale l’Avv. 
Mariangela Corbo è stata nominata Liquidatore del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, con i 
poteri previsti dalla legge e dallo Statuto, assumendo la carica in data 27.08.2024 
Visti: 
- l’art. 4 dello Statuto Consortile che annovera tra gli organi del Consorzio il Direttore 
Segretario; 
- l’art. 14 dello Statuto Consortile che attribuisce al Direttore-Segretario del Consorzio le 
funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 4 ottobre 1986 n. 902; 
- gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale, approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 10 dell’11.02.2014, che disciplinano le responsabilità e le 
attribuzioni del Direttore Segretario; 
 
Visto l’art. 13 dello Statuto Consortile, il quale prevede che la nomina del Direttore – Segretario 
possa avvenire, oltre che con rapporto di pubblico impiego, anche mediante contratto a tempo 
determinato di diritto pubblico o di diritto privato, nonché, previa intesa tra il Consorzio e gli enti 
associati, mediante distacco, in posizione di comando, di personale dipendente da tali enti; 
Visto l’art. 13 del Regolamento Organico del Personale, il quale dispone che: “1. L'incarico di 
Direttore Segretario può essere attribuito dal Consiglio di Amministrazione a favore di soggetto 
dotato della necessaria competenza professionale in relazione alle funzioni richieste. 2. Il 
provvedimento deve essere motivato con riferimento all'accertamento dei requisiti richiesti. 
L'incarico conferito con le modalità anzidette è temporaneo e non può, comunque, superare la 
durata massima di un quinquennio. Esso è rinnovabile anche per un periodo inferiore… “; 

Dato atto che: 
- a far data dal 16 luglio 2025 è vacante l’incarico di Direttore-Segretario del Consorzio Ente 
Autodromo Pergusa in liquidazione, giusta deliberazione nr. 16 del 14/07/2025 del Commissario 
Liquidatore adottata con i poteri del Consiglio di Amministrazione; 



- con note prot. n.  1441 del 15.07.2025, prot. n.  1463 del 17.07.2025 e prot. n.  1464 del 
17.07.2025, è stata richiesta la disponibilità ad attivare comandi per la copertura della predetta 
posizione di lavoro al Comune di Enna ed al Libero Consorzio Comunale di Enna, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 13 dello Statuto Consortile; 
- nei termini ivi previsti non è stata espressa disponibilità all’attivazione di intesa per la 
copertura della posizione vacante; 

Considerato che la necessità di assicurare la continuità delle attività inerenti la procedura 
liquidatoria, nonché  il funzionamento degli uffici, rende non ulteriormente differibile la copertura 
dell’incarico di Direttore-Segretario; 
Dato atto che: 
- l’art. 14 dello Statuto Consortile attribuisce al Direttore-Segretario del Consorzio le funzioni 
previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 4 ottobre 1986 n. 902; 
- gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale disciplinano le responsabilità e le 
attribuzioni del Direttore Segretario; 

Ritenuto opportuno esperire una manifestazione di interesse, finalizzata alla formazione di un 
elenco di soggetti idonei al conferimento dell’incarico di Direttore-Segretario del Consorzio; 
Visto lo schema dell’avviso di selezione e reclutamento per il conferimento dell’incarico del 
Direttore-Segretario del Consorzio, redatto dal responsabile del procedimento previamente 
individuato in ragione del potenziale stato di incompatibilità delle altre figure direttive dell’Ente;  
Visti: 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n.118/2011, il D.Lgs.n.126/2014 e le loro modifiche e integrazioni; 
- la L.n.190/2012 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n.97/2016 e s.m.i.; 
- l’articolo 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 
- lo Statuto Consortile; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento in materia di valutazione e premialità del Consorzio Ente Autodromo di 
Pergusa in Liquidazione; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamata la Determinazione del Liquidatore n. 2 del 28.10.2024 con la quale è stata confermata 
l’individuazione dell’Arch. Marco Crisafulli, funzionario a E.Q, quale Vice Direttore Segretario in 
sostituzione del Direttore Segretario dell'Ente ai sensi dell'art.14 Regolamento Organico. 
Vista la Determinazione n. 6 del 13.01.2025 con la quale è stata attribuita all’Arch. Marco 
Crisafulli la competenza alla firma di tutti gli atti esterni facenti capo alla posizione E. Q., attribuita 
in qualità di Vice Direttore, per l’anno 2025; 
Preso atto che, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., sono stati resi i pareri seguenti, 
espressi come segue: 
- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione e 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione; 

DELIBERA 
per le ragioni espresse nella parte motiva, richiamata integralmente 
1.  di avviare la procedura per la copertura dell’incarico di Direttore-Segretario del Consorzio Ente 
Autodromo Pergusa in liquidazione; 



2. di prendere atto dello schema di avviso di selezione e reclutamento del Direttore-Segretario del 
Consorzio Ente Autodromo Pergusa in liquidazione, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, redatto dal responsabile del procedimento preventivamente individuato; 
3. di dare mandato al Vice Direttore Segretario di adottare gli atti gestionali della procedura di che 
trattasi.  
 
 

Il Vice Direttore Segretario 
F.to Arch. Crisafulli Marco 

 
IL LIQUIDATORE 

Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  
 
 
VISTA la suesposta proposta di determinazione; 
RITENUTA la proposta dell’Ufficio meritevole di accoglimento; 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Direttore Segretario 
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di determinazione. 
 
di DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c. 2 della L. R. 
44/91, per le motivazioni esposte. 
 

Il Liquidatore 
F.to Avv. Mariangela Corbo 

 


